
（家庭数配付） 

令和４年４月２２日 

保護者の皆様 

枚方市立殿山第二小学校 

校  長  山 本 容 子 

 

民間施設を活用した水泳授業の実施について（追加連絡） 

 

春暖の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご理解 

とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、昨日お知らせしました水泳授業の実施につきまして、下記のとおり、追加の連絡をさせてい 

ただきますので、ご確認いただきますよう、よろしくお願いします。 

 尚、実施開始までの期間が短く、ご家庭でのお子さまへのご配慮等、保護者の方のご負担になる場 

合があると思いますが、ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

 

記 

 

 １．ご家庭で準備していただく水泳用具等について 

 （１）水着について 

   ①一般的なスクール水着で、紺色や黒色のものを基本とします。 

（紺色や黒色に近い色の水着も着用可とします。） 

②体育学習として着用しますので、学習にふさわしい形状のものを基本とします。 

③スカートタイプの水着も着用可としますが、その他のタイプも含めて、学習にふさわしい 

 水着（華美ではない水着、不必要なものが付いていない水着）でご確認ください。 

 （２）水泳用帽子について 

   ①昨年度までに学校から配付された帽子（学年費で支払いを行っています。）を着用します。 

ご家庭において紛失や破損の場合、担任にご連絡ください。その場合、保護者の方のご負 

担で購入していただくことを基本とさせていただきます。 

②１年生は、学校で一括購入し、配付します。（学年費から支払いを行う予定です。） 

③令和４年度からの転入の方には、担任から連絡をさせていただきます。 

   ④帽子の色は次のとおりです。（学年が変わっても、６年生まで同じ色となります。） 

   （１年…水色、２年…黄色、３年…紺色、４年…赤色、５年…緑色、６年…白色） 

 （３）ラッシュガードについて 

   ①牧野スポーツクラブと、プールでの着用を行わないことで確認をしております。 

   ②お子さまの皮膚等の体調面での配慮で着用が必要な場合、個別に確認をさせていただきま 

    す。後日、お渡しする健康確認のプリントにその旨を記入してください。 

 （４）ゴーグル 

   ①着用を可とします。泳ぎやすさ、目に対する影響を考慮し、お子さまとご相談ください。 

 （５）タオル等（タオルの大きさや枚数の設定はありません。） 

   ①水着等を入れるプールバッグ（巾着袋や手提げカバンのようなものでも構いません。） 

   ②バスタオル、バスタオルを入れる袋（更衣室とプールサイドの往復で使用します。） 

   ③マスクを入れる袋（プールサイドで外したマスクを入れておきます。） 

２．記名について（水泳学習時の持ち物や着用しているもののすべてに記名をお願いします。） 

 （１）水着への名札の貼付けは必要ありません。（但し、水着の裏等に記名をお願いします。） 

 （２）帽子の名前を書くスペースに記名をお願いします。（油性マジック・黒、フルネーム） 

３．その他 

 （１）枚方市教育委員会の指示により、プール入水時にマスクを外すことを基本とします。 

 （２）プール入水に向けての健康面の配慮は、後日プリント配付・ご記入にて確認いたします。 

 （３）その他、ご家庭でご確認いただくこと（お願い等）を、後日あらためてお知らせします。  


